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«شرق» در گفت وگو با کارشناسان، تعلیق سیاست خارجی در دوگانه «جنگ» و «مذاکره» را واکاوی می کند

میان شمشیر و شاخه زیتون
سیاستسیاست

  عراقچی: پیش نویس توافق ظرف دو تا سه روز آماده و پس از تأیید نهایی، تحویل داده می شود
به موازات لفاظی های متناقض ترامپ که بین جنگ و توافق در نوسان است، سید عباس 
 MS NOW شــبکه Morning Joe عراقچــی، وزیر امور خارجه ایران، در گفت وگو با برنامه
دربــاره وضعیت مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا توضیــح داد: «در ژنو، مقامات از ایران 
خواســته اند پیش نویســی از یک توافق احتمالی تهیــه کند تا در دیدار بعــدی درباره آن 
پیش نویــس گفت وگو و مذاکره درباره متن آن را آغاز کننــد». وزیر خارجه تأکید کرد: «این 

مسیر طبیعی مذاکرات بین المللی و هدف رسیدن به توافقی عادلانه و منصفانه است».
عراقچی در پاســخ به شایعات درباره «غنی ســازی صفر» هم گفت: «حدسیات اشتباه 
اســت و آمریکا هیچ درخواستی برای غنی سازی صفر از ما نکرده است». مسئول سیاست 
خارجــی ایران افزود: «تمرکــز ما بر تضمین صلح آمیز بودن برنامه هســته ای و اقدام های 
اعتمادساز فنی و سیاسی اســت که تضمین کند فعالیت های هسته ای صرفا برای اهداف 

صلح آمیز باقی بماند و در مقابل، تحریم ها لغو شود».
او به نقش سازنده رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، اشاره کرد 
و گفت: «از طریق ارائه پیشنهادهای فنی، راهکارهای اعتمادسازی در حال بررسی است و 
ایران تجربه ســال ۲۰۱۵ را می تواند به شکل بهتر تکرار کند». عراقچی درباره جدول زمانی 
مذاکــرات هم تأکید کرد: «هیــچ ضرب الاجلی وجود ندارد و طرفیــن علاقه مند به توافق 
سریع هســتند. هدف ما رســیدن به یک راه حل دیپلماتیک برد-برد است که منافع هر دو 
طرف را در بر گیرد». ســکان دار دیپلماسی کشور در پایان اعلام کرد: «گام بعدی ایران ارائه 
پیش نویس توافق احتمالی ظرف دو تا ســه روز آینده خواهد بــود و پس از تأیید مقامات 
ارشــد کشور، تحویل داده می شود تا کار روی متن آغاز شــود. عراقچی ابراز امیدواری کرد 
راه حــل دیپلماتیک می تواند در مدت کوتاهی حاصل و مانع از کشیده  شــدن دو کشــور به 

مسیر جنگ شود».

می توان به دیپلماسی امید داشت؟
مذاکرات غیرمســتقیم هسته ای میان ایران و ایالات متحده در ژنو با میانجیگری عمان، 
همچنــان محور توجه رســانه ها و تحلیلگران بین الملل اســت. به گــزارش منابع خبری 
از جمله اکســیوس و العربیه، این گفت وگوها با فضایی نســبتا مثبت و ســازنده برگزار شد 
و دو طرف توانســتند بر «مجموعه ای از اصول راهنمــا» توافق کنند. عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه ایران، تصریح کرد این دور مذاکرات پیشــرفت خوبی نسبت به دور نخست در 
عمان داشــته و دو طرف موافقت کردند پیش نویس هایی برای یک توافق احتمالی تبادل 
کنند. با این حال، او تأکید کرد رسیدن به توافق قریب الوقوع نیست و جزئیات زیادی همچنان 

نیازمند بحث و بررسی است.
از ســوی دیگر، اکسیوس به نقل از منابع آمریکایی نیز پیشــرفت مذاکرات را تأیید و 
اعلام کرد  ایران طی دو هفته آینده پیشــنهادهای دقیق تری برای پرکردن شــکاف های 
باقی مانده ارائه خواهد کرد. به ادعای این رسانه، برخی منابع مطلع ایرانی فاش کردند 
تهران آمادگی دارد غنی سازی اورانیوم را به مدت سه تا پنج سال به حالت تعلیق درآورد 
و ســپس به یک بلوک منطقه ای برای غنی سازی صلح آمیز بپیوندد. این پیشنهاد شامل 
کاهش ســطح غلظت اورانیوم در داخل کشــور با نظارت بازرسان بین المللی است، در 
ازای رفع تحریم های مالی و بانکی و لغو محدودیت صادرات نفت ایران. همچنین ایران 
به ارائه محرک های مالی و فرصت های ســرمایه گذاری مشــترک در حوزه نفت و انرژی 

اشاره کرده است.
گفتنی است  الکسی لیخاچف، مدیرکل شرکت دولتی روس اتم روسیه نیز روز پنجشنبه 
گذشته خبر داد: «این شرکت از نظر فنی آماده انتقال اورانیوم غنی شده با غنای بالا از ایران 
اســت و تعیین معیارهای این فرایند به تهران بستگی دارد». در عین حال، منابع رسانه ای 
و تحلیلگران مانند دنیس سیترونوویچ، عضو اندیشکده شورای آتلانتیک نیز تأکید کرده اند 
گفت وگوهای جدی و محتوا محوری در ژنو شــکل گرفته اســت، اما هنوز مشخص نیست  
توافقات اولیه بتواند اختلافات اساسی، از جمله مسائل موشکی و پرونده هسته ای  را به طور 
کامل حل کند. به نظر می رســد دورهای بعدی مذاکرات بیش از بحث های مفهومی، وارد 
مرحلــه نگارش و تدوین متون توافق شــوند و تفاهم های اولیه به تعهدات مکتوب تبدیل 

شود.
به ادعای سیترونوویچ، میزان پیشــرفت نهایی مذاکرات به طور مستقیم به تصمیمات 
سیاسی و راهبردی رئیس جمهور دونالد ترامپ وابسته است. با وجود خوش بینی محتاطانه 
طرف های ایرانی و عمانی، استمرار مذاکرات نیازمند همسویی این روند با محاسبات سیاسی 
واشــنگتن است. بررسی روندها نشــان می دهد هر دو طرف هزینه شکســت مذاکرات را 
افزایــش داده اند؛ ایالات متحده توانمندی های نظامی گســترده ای به منطقه اعزام کرده و 
ایران نیز رزمایش هایی با شبیه سازی بستن تنگه هرمز انجام داده است. پیام روشن این است 
که توقف یا فروپاشی مذاکرات می تواند احتمال تشدید گسترده تر تنش ها و اقدامات نظامی 

را به شدت افزایش دهد.
نکته مهم دیگر این است که دورهای پیشین مذاکرات نیز «جدی» توصیف شده بودند، 
اما با آغاز حملات اسرائیل و تأیید ایالات متحده، مسیر دیپلماسی عملا متوقف شد. بنابراین، 
هرگونه خوش بینی در این مرحله باید محتاطانه باشــد و بر مبنای واقعیت های موجود و 
وابستگی مســتقیم به تصمیمات رئیس جمهور آمریکا ارزیابی شود. در مجموع، مذاکرات 
ژنو نشــانگر پیشرفت نسبی و ایجاد چارچوب اولیه برای توافق است، اما مسیر نهایی هنوز 

در ابهام و نیازمند تعامل های جدی و متقابل میان تهران و واشنگتن است.
البته بر اســاس گزارش ای بی ســی نیوز، ایالات متحده در حال بررسی لغو تحریم های 
مالــی و بانکی ایران و پایان محدودیت فروش نفت اســت. مقام هــای ایرانی نیز پیش تر 
پیشــنهادهایی درباره همکاری اقتصادی، سرمایه گذاری و تجارت مشترک در بخش انرژی 
ارائه کرده اند. لحن اخیر کاخ سفید نشان می دهد ابتکار عمل در اختیار تهران است و ایران 

باید ظرف ۱۴ روز طرحی ارائه دهد که دونالد ترامپ را متقاعد کند.
  در مذاکرات غیرمستقیم هســته ای در ژنو و مسقط با میانجیگری عمان، ایران پیشنهاد 
توقف موقت غنی ســازی اورانیوم برای سه تا پنج ســال، کاهش سطح غلظت اورانیوم و 
فرصت های اقتصــادی ازجمله خرید هواپیما از آمریــکا در ازای رفع تحریم ها ارائه کرده 
است. مقامات آمریکایی پیشنهاد کرده اند مسائل موشکی و حمایت ایران از نیروهای نیابتی 
منطقه ای از مذاکرات جدا شــود، اما نخست وزیر اسرائیل و وزیر خارجه آمریکا تأکید دارند 

توافق معنادار باید این موضوعات را نیز شامل شود.
ترامپ خط قرمز روشنی تعیین کرده که ایران نباید به سلاح هسته ای دست یابد و ضمن 
بررسی گزینه های نظامی و دیپلماسی، ترجیح می دهد مسیر مذاکره را دنبال کند. مذاکرات 
با حمایت کشورهای عربی و ترکیه ادامه دارد و هدف تغییر حکومت ایران نیست. با وجود 
حضور حدود ۴۰ هزار نیروی آمریکایی در منطقه، هر اقدام نظامی خطر تلافی جویی ایران را 
افزایش می دهد و مسیر دیپلماسی به شدت به محاسبات واشنگتن و اورشلیم وابسته است.

 سایه هشدار بر سر دیپلماسی
در کنار روایت های خوش بینانه، برخی رســانه ها از ســنگینی سایه هشدار تنش بر سر 
مذاکرات گفته اند. کما اینکه به نوشــته فایننشال تایمز فضای مذاکرات هسته ای میان ایران 
و آمریکا تحت فشــار شدید نظامی و سیاســی قرار دارد. افزایش حضور نظامی آمریکا در 
خاورمیانــه، از جمله دو ناو هواپیمابــر و ده ها جنگنده پیشــرفته از جمله اف-۳۵ و لحن 
پرتنش کاخ سفید، دســتیابی به توافقی را که هم ایران و هم واشنگتن بتوانند آن را حفظ 
کنند، دشــوار کرده است. ایران و آمریکا هفته گذشــته دور دوم مذاکرات غیرمستقیم خود 
را در ژنــو برگزار کردند و ایران از «پیشــرفت خوب» خبر داد، امــا اظهارات جی دی ونس، 
معاون رئیس جمهور آمریکا، درباره نپذیرفتن «خطوط قرمز» ترامپ نشان دهنده تردیدهای 

واشنگتن است.
به ادعای این رســانه ها، مســئله اصلی مذاکرات، غنی ســازی اورانیوم اســت؛ ترامپ 
خواهان توقف دائمی آن اســت، در حالی که ایران بر حق خــود تأکید دارد. گزینه ای که در 
حال بررســی است، تعلیق موقت فعالیت های غنی ســازی همراه با نظارت بین المللی و 

تثبیت وضعیت موجود است. سابقه برجام و خروج آمریکا در ۲۰۱۸ و حملات به تأسیسات 
هســته ای ایران، به اعتماد میان طرفین به شدت آسیب زده است. ایران همچنین خواستار 
تضمین های اقتصادی و آزادسازی دارایی های بلوکه شده است. تحلیلگران هشدار می دهند 
شدت تهدیدها و تحرکات نظامی آمریکا می تواند شتابی ایجاد کند که کنترل آن دشوار باشد 
و خطر درگیری منطقه ای را افزایش دهد. دستیابی به توافق جامع نیازمند زمان و تخصص 

فنی است و هر اشتباه محاسباتی می تواند بحران را از کنترل خارج کند.
البته نشــریه المانتیور بعید می داند ترامپ توافقی محدود را بپذیرد، چرا که او پیش تر 
برجام اوباما را ناقص دانســته و خروج آمریکا را توجیه کرده بود. اکونومیســت نیز هشدار 
می دهد «شمشیرکشــی و لاف زنی» اگرچه کارکرد بازدارنــده دارد، اما افراط در آن نتیجه 
معکوس خواهد داشت. دونالد ترامپ بزرگ ترین تجمع نظامی آمریکا در خاورمیانه طی دو 

دهه اخیر را دستور داده، اما تردیدهای او درباره آغاز حمله پرریسک آشکار است.
خاویر بلس، تحلیلگر ارشد حوزه انرژی، نیز در بلومبرگ یادآوری می کند تجربه گذشته 
تضمینی برای آینده نیست و هرگونه حمله به ایران هزینه سنگینی برای بازار انرژی و امنیت 
جهانی خواهد داشــت. او تأکید دارد بازار نفت امروز تاب آوری بیشــتری دارد، اما ظرفیت 
واکنش ایران و اثرات احتمالی هر حمله نباید دست کم گرفته شود. ایران با تولید حدود پنج 
میلیون بشــکه در روز و توان مداخله نظامی، می تواند بخشی از پاسخ خود را نشان دهد و 

هر محاسبه اشتباه می تواند بهای سنگینی داشته باشد.
توماس فریدمن، ســتون نویس نیویورک تایمز، نیز هشــدار می دهد تهدید واقعی برای 
اســرائیل فقط ایران نیست؛ بزرگ ترین تهدید، سیاســت های داخلی دولت نتانیاهو، تلاش 
برای الحاق کرانه باختری  و کاهش حقوق فلسطینیان است. او تأکید دارد تمرکز صرف بر 
تهدید ایران، نادیده گرفتن تهدید داخلی اسرائیل و پیامدهای آن برای امنیت یهودیان جهان 
اســت. ایران تهدیدی واقعی است، اما مشکل اصلی اسرائیل و روابط آمریکا با خاورمیانه، 

سیاست های افراطی و آپارتایدگونه دولت نتانیاهو است.

 گزینه جنگ؛ خیلی دور، خیلی نزدیک
اگرچه گزینه جنگ علیه ایران جدی تر از گذشــته اســت، اما موانع قانونی و سیاســی 
مانع اقدامات فوری شــده اند. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، اعلام کرد آنکارا 
با هرگونه مداخله نظامی علیه ایران مخالف اســت و جنــگ جدید ثبات منطقه را تهدید 
می کند. هم زمان، روکانا، عضو کنگره آمریکا، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت هفته آینده 
دربــاره حمله نظامی به ایران رأی گیری می شــود و بدون مجوز کنگــره، ترامپ نمی تواند 
اقدامی انجام دهد. قانون اختیارات جنگ آمریکا مشــخص می کند جنگ پرهزینه نیازمند 
تصویب کنگره اســت. دوایت ایوانس و ســناتور الیزابت وارن نیز با تشدید تنش ها و جنگ 
مخالفت کردند و خواســتار محدود کردن اختیارات ترامپ هستند. ترامپ با وجود بی تابی 
برای فشار بر ایران، تأکید کرده است از جنگ بی پایان دیگر در خاورمیانه حمایت نمی کند و 
قانون اساسی اجازه آغاز جنگ بدون تأیید کنگره را نمی دهد. این تضادها، احتمال رویارویی 

نظامی مستقیم را کاهش داده اما فشارها و تهدیدها ادامه دارد.
با وجود این مخالفت ها و هشــدارها و هم زمان با ادامه تنش ها میان واشنگتن و تهران 
و انجام دور دوم مذاکرات هسته ای، شبکه سی بی اس به نقل از مقامات ارشد امنیت ملی 
آمریکا گزارش داد احتمال حمله نظامی این کشور به ایران از امروز شنبه وجود دارد. البته 
دونالــد ترامپ تاکنــون تصمیم نهایی را نگرفته و گزینه های موافق و مخالف اســتفاده از 

نیروی نظامی را با مشاوران و متحدانش بررسی می کند.
طبق گزارش سی ان ان، پنتاگون شروع به انتقال جنگنده ها و هواپیماهای سوخت رسان 
از پایگاه هــای انگلیس به نقــاط نزدیک خاورمیانه کرده اســت. وال اســتریت ژورنال نیز 
نوشــت آمریکا هم اکنون ۱۳ کشــتی در خاورمیانه و شــرق مدیترانه مستقر دارد و توانایی 
انجام عملیات هوایی مســتمر علیه ایران برای هفته هــا را دارد. به گزارش نیویورک تایمز، 
ناو هواپیمابر جرالد فورد ممکن اســت تا پایان هفته یا اوایل هفته آینده به مدیترانه برسد 
که مأموریت آن حفاظت از ســرزمین های اشــغالی خواهد بود، بنابراین این ناو در سواحل 

اسرائیل مستقر خواهد شد.
لازم به ذکر اســت یک مقام نظامی آمریکایی اعلام کرد نیروهای این کشــور و متحدان 
می توانند در برابر هر واکنش احتمالی ایران محافظت شوند، اما موفقیت هرگونه عملیات 
برای تغییر در ایران تضمین شده نیست. این مجموعه گزارش ها نشان می دهد تنش میان دو 

کشور در بالاترین سطح قرار دارد و واشنگتن خود را برای احتمال عملیات نظامی مستقیم 
گسترده آماده کرده است. همچنین وبگاه المعلومه عراق خبر داد پنجشنبه گذشته، پایگاه 
آمریکایی الحریر در نزدیکی اربیل شــاهد تدابیر امنیتی بی ســابقه ای بود. هم زمان با ورود 
سومین کاروان نظامی ســنگین از سوریه، بالگردها و پهپادها به طور گسترده بر فراز پایگاه 
پرواز کردند. این کاروان شامل ۲۵ تا ۳۰ کامیون نظامی بود که با یگان های حفاظتی همراهی 
می شدند. اقدامات امنیتی چند ساعت ادامه داشت و اهمیت بالای کاروان واردشده را نشان 
داد. ورود مکرر این کاروان ها طی فوریه، پرسش هایی درباره ماهیت تحرکات نظامی فزاینده 

در منطقه و اهداف آمریکا در شمال عراق ایجاد کرده است.
اما در یکی از مهم ترین گزارش های خبری، وال استریت ژورنال اطلاع داد دونالد ترامپ در 
حال بررسی یک حمله محدود اولیه علیه ایران است تا این کشور را به پذیرش خواسته های 
هســته ای او وادار کند. این اقدام به  عنوان گام نخســت برای تحت فشــار قرار دادن تهران 
طراحی شده و کوتاه تر از یک حمله تمام عیار است که می تواند واکنش گسترده ای برانگیزد. 
منابع آگاه می گویند در صورت صدور مجوز، این حمله ممکن اســت ظرف چند روز آینده 
چند سایت نظامی یا دولتی ایران را هدف گیرد و در صورت مقاومت تهران، آمریکا به کارزار 
گسترده تر روی خواهد آورد. این بررسی یادآور بحث حمله محدود به کره شمالی در ۲۰۱۸ 
اســت. واشنگتن پســت هم به نقل از یک دیپلمات اروپایی با اشــاره به گفته های مقامات 
ســعودی و اماراتی نوشت: «برخی بازیگران ممکن است از حملات هدفمند برای افزایش 
فشار بر ایران حمایت کرده باشند. اما یک درگیری طولانی مدت می تواند کشورهای بیشتری 

را، چه عمدا و چه بر اثر خطای محاسباتی، وارد جنگ کند».

 هشدار جدی تهران
در ســایه این حجم بالا از تحرکات نظامی در اطراف ایران و احتمال قریب الوقوع بودن 
جنگ، امیرسعید ایروانی، نماینده کشورمان در سازمان ملل، طی نامه ای به دبیرکل این نهاد 
و ریاست شورای امنیت، درباره پیامدهای هرگونه اقدام نظامی آمریکا هشدار داد. او تأکید 
کرد در صورت حمله، تمام پایگاه ها، تأسیسات و دارایی های نیروهای متخاصم در منطقه، 
اهداف مشــروع در چارچوب پاســخ دفاعی ایران خواهند بود و ایالات متحده مســئولیت 

مستقیم هرگونه پیامد پیش بینی ناپذیر را برعهده خواهد داشت.
نامه می افزاید  ایران آغازگر هیچ جنگی نخواهد بود، اما در صورت تجاوز نظامی، واکنش 
قاطع و متناســب نشان خواهد داد. نماینده ایران با اشاره به اظهارات علنی دونالد ترامپ 
درباره اســتفاده از پایگاه دیه گو گارسیا برای حمله احتمالی، این اقدامات را نقض فاحش 
منشور ملل متحد و تهدیدی جدی برای صلح و امنیت بین المللی توصیف کرد. او همچنین 
تأکید کرد جمهوری اســلامی ایران ضمن پیگیری گفت وگوهای هســته ای با حسن نیت و 
شــفافیت، آماده ارائه پاسخ های مشــروع به نگرانی های طرف مقابل است و دستیابی به 

راه حل پایدار و متوازن منوط به جدیت و احترام آمریکا به اصول منشور ملل متحد است.
نماینده ایران از شورای امنیت و دبیر کل سازمان ملل خواست با اعمال تمام اختیارات 
خود، ایالات متحــده را از ادامه تهدیدات نظامی باز دارند و از هرگونه اقدامی که می تواند 
موجب تشــدید تنش یا تقابل نظامی شــود جلوگیری کنند. او هشــدار داد اگر چنین رفتار 
غیرقانونی ای بی پاســخ بماند، خطر گسترش نُرم خطرناک در روابط بین الملل وجود دارد. 
در نهایت، نامه یادآوری می کند حق دفاع مشــروع ایران در چارچوب ماده ۵۱ منشور ملل 

متحد، شامل تمامی دارایی ها و پایگاه های نیروهای متخاصم در منطقه خواهد بود.

 قاسم محبعلی: در شرایط فعلی، ایران و منطقه باید برای خطر جنگ آماده باشند
قاســم محبعلی در گپ وگفتش با «شرق»، ذیل نگاهی بدبینانه 
نســبت به روند فعلی روابط ایران و آمریکا، خطر وقوع جنگ را 
جدی تــر از ادامه مذاکرات و حصول توافق دانســت؛ چراکه به 
تعبیر مدیر کل اســبق خاورمیانه وزارت خارجه: «آنچه در حال 
حاضر به شــکل پررنگ مطرح است، ناظر به یک جنگ مقطعی 
و کوتاه مدت برای فشار بر تهران است. بنابراین من امیدواریم دیپلماسی و مذاکره ادامه 

پیدا کند، اما شرایط فعلی نشان می دهد رسیدن به توافق بسیار دشوار است».
ســفیر پیشین ایران در یونان با اشاره به فشارهای ترامپ و ضرب الاجل ها و همچنین 
شــروط تازه ای که رئیس جمهور آمریکا در شــورای صلح غزه مطرح کرده اســت، افق 

توافق را بسیار مبهم می بیند و اذعان می کند: «با توجه به الزامات و محدودیت هایی که 
آمریکا برای ایران تعیین کرده، از جمله تأکید بر پیوستن تهران به طرح صلح ابراهیمی، 
مســیر دیپلماسی پیچیده تر و دشوارتر شــده و به نظر نمی رسد طرفین بتوانند به راحتی 
به یک توافق دســت یابند». تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی بر این هم تأکید کرد: 
«با توجه به تضاد منافع، اصرار بر مواضع سخت و سیاست های فشار حداکثری آمریکا، 
احتمال بروز درگیری نظامی کوتاه مدت یا حتی گســترده قابل توجه اســت و باید جدی 
گرفته شــود». سفیر اســبق ایران در مالزی، نتیجه گرفت: «امید به دیپلماسی همچنان 
مهم است، اما در شرایط فعلی، ایران و منطقه باید برای خطر جنگ آماده باشند و نباید 

خوش بینی بی پایه ای نسبت به امکان توافق داشت».

 احمد بخشایش اردستانی: ترامپ با نمایش جنگ به دنبال توافق است
احمد بخشایش اردستانی به عنوان دیگر کارشناس در گفت وگو 
با «شــرق» نــگاه بدبینانه محبعلی را رد کــرده و تأکید می کند: 
«فرجه ۱۰ روزه دونالد ترامپ و آخرین تحرکات نظامی آمریکا در 
منطقــه علیه ایــران به معنای وقــوع جنگ نیســت». نماینده 
مجلس دوازدهم با وجود تهدیدها و اســتقرار گسترده نیروهای 
آمریکایــی، هنوز هــم اعتقاد دارد: «هدف اصلی ترامپ با نمایش جنگی، دســتیابی به 

توافق هسته ای با ایران است، نه شروع واقعی جنگ».
به زعم عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: «ورود هواپیماهای 
اف-۲۲ و اف-۳۵ و تجهیزات سنگین به خلیج فارس و دریای عمان، بیشتر یک نمایش 
قدرت و فشــار روانی اســت تا آماده ســازی برای حملــه. ترامپ تــلاش می کند از این 
اهرم ها برای گرفتن امتیازات هســته ای از ایران استفاده کند و قصد دارد با مانور نظامی، 

انعطاف پذیری ایران را بسنجد».
این استاد دانشگاه توضیح داد: «با وجود این فشارها و تهدید به جنگ، ایران خطوط 
قرمــز خــود را رعایت  و اعلام کرده  مذاکره ادامه دارد و اصول راهنما مشــخص شــده 
است. ترامپ پس از مشاهده پاســخ محتاطانه ایران، تصمیم گرفته بخشی از نیروهای 
رزمی را در منطقه مســتقر کند تا در طول این ۱۰ روز فشــار لازم برای رســیدن به توافق 

اعمال شود».
این تحلیلگر تأکید دارد: «اگر ایران به امتیازات مورد نظر آمریکا پاســخ ندهد، ترامپ 
ممکن اســت گزینه حمله را بررسی کند، هرچند حمله مستقیم سودی برای او نخواهد 
داشت. در عوض، با حفظ فشــار نظامی پشت دروازه های ایران، ترامپ از ابزار عملیات 
روانی اســتفاده می کند تا افکار عمومی داخل ایران بر حکومت فشــار بیاورد و به نوعی 
مذاکــرات را به نفع خود پیش ببرد». بخشایش اردســتانی این نتیجــه را از تحلیل های 
خود گرفت: «در مجموع، این تحرکات بیشتر به دیپلماسی فشاری شباهت دارد تا جنگ 
تمام عیــار؛ بنابراین هنوز پنجره ای برای توافق و مذاکره باز اســت، هرچند خطر و تنش 

بالا باقی مانده است».

 کوروش احمدی: خطــر جنگ کوتاه مدت همچنان محتمل، اما مســیر دیپلماســی نیز 
همچنان باز است

کوروش احمدی، در گفت وگو با «شــرق»، درباره احتمال وقوع 
جنــگ یــا پیشــرفت دیپلماتیک میــان ایــران و آمریــکا نگاه 
محتاطانــه ای دارد و در همیــن راســتا توضیــح داد: «ظاهرا با 
گذشــت زمان بر حساسیت و پیچیدگی امر افزوده می شود. نامه 
تازه ایران به شورای امنیت و دبیر کل سازمان ملل و ضرب الاجل 
۱۰ الــی ۱۵ روزه ای که ترامپ تعیین کرده، احتمال وقوع جنگ کوتاه مدت را داده، اما در 
عین حال مســیر دیپلماســی هنوز باز اســت و احتمال توافق در این مســیر اگر تا حدی 
کاهش یافته اما منتفی نیست». دیپلمات اسبق کشورمان در سازمان ملل افزود: «ایران 
در حال تهیه یک متن کتبی برای ارائه به آمریکاست که ظاهرا طی چند روز آینده تکمیل 
خواهد شــد و محور اصلی آن قاعدتا باید برنامه غنی سازی باشد». تحلیلگر ارشد حوزه 
سیاست خارجی در ادامه تأکید کرد: «عنوان غنی سازی صفر که طی یک سال گذشته از 
سوی دولت ترامپ مطرح شــده، تا حدودی ابهام دارد. چون این موضع کلی می تواند 
هم «تعلیق» و هم «توقف کامل» غنی ســازی باشد و همین ابهام پنجره ای برای توافق 
کوتاه مدت یــا میان مدت باز می کند». به باور احمدی: «ممکن اســت تعلیقی مشــابه 
تعلیق غنی ســازی در موافقت نامه سعدآباد ســال ۱۳۸۲ مورد بحث باشد». دیپلمات 
پیشین ایران تصریح کرد: «اگر تهران غنی سازی را برای مدت مشخصی تعلیق کند، حق 
غنی سازی خود را حفظ می کند و در این صورت آمریکا نیز به شکل صریحی این حق را 
مورد خدشــه قرار نداده است». احمدی همچنین به سایر خواسته های آمریکا در حوزه 
موشکی و منطقه ای اشاره کرد و گفت: «طرح این موضوعات ممکن است به  عنوان یک 
تاکتیک یا حربه مذاکراتی با هدف چانه زنی باشد». احمدی این گونه بحث خود را جمع 
کرد: «اصل مســئله ترامپ غنی سازی اســت و اگر توافقی در این زمینه شکل بگیرد، او 
می تواند آن را به  عنوان پیروزی در داخل آمریکا مطرح کند و در مقایســه با برجام آن را 
به  عنوان دســتاورد بزرگی به پایگاه رأی خود در داخل بفروشــد و در این صورت ممکن 
است او از سایر موضوعات که تأکید چندانی نیز بر آنها نداشته، صرف نظر کند». به گفته 
دوباره احمدی: «مســیر دیپلماسی هنوز باز است و تصمیم نهایی به میزان انعطاف دو 
طرف در زمینه تعلیق غنی ســازی بســتگی دارد. البته نکته مهم این اســت که در ازای 
انعطاف ایران درمورد غنی ســازی، آمریکا چه امتیــازی خواهد داد. امتیاز قطعا باید در 
حوزه تحریم ها باشــد. سؤال مهم این اســت که در ازای تعلیق احتمالی غنی سازی آیا 
امــکان دارد که دولت ترامپ تحریم ها را در همان حد برجام تعدیل کند یا خیر. شــاید 
اکنون گره گاه اصلی بحث همین باشد». البته در کنار این موضوع، بحث راستی آزمایی و 

همکاری ایران با آژانس هم از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

 نوذر شفیعی: پیش بینی وقوع «جنگ» یا «مذاکره» کار دشواری است
نوذر شــفیعی، دیگر تحلیلگری بود کــه در گفت وگوی خود با 
«شرق» درباره وضعیت کنونی تنش ها میان تهران و واشنگتن و 
ارزیابی وقوع «جنگ» یا «مذاکره»، ادبیات دست به عصایی دارد 
و به باور این مدرس دانشــگاه: «پاسخ صریح به این سؤال که آیا 
ما به ســمت جنگ می رویم یا مذاکره، واقعا دشوار است؛ چون 
عوامل متعددی تعیین کننده مســیر نهایی دو کشــور هستند و هریک وزن و تأثیر خود را 

دارند».
نماینده ادوار مجلس توضیح داد: «برای آمریکا ورود به یک جنگ طولانی و پرهزینه 
با آینده نامعلوم، یک دیدگاه منفی دارد. حتی یک جنگ کوتاه مدت و شــدید هم تضمین 
نمی کند  اهداف آنها محقق شــود؛ بنابراین اصولا آمریکایی ها از حرکت به سمت جنگ 
تمام عیار پرهیز می کنند». مفسر ارشــد حوزه دیپلماسی ادامه داد: «در طرف ایرانی نیز 
جنگ به ضرر کشــور خواهد بود و پیامدهای غیرقابل پیش بینــی به بار می آورد. از این 
منظــر، تهــران نیز تمایل چندانی به آغــاز جنگ ندارد، بنابراین هر دو طرف در شــرایط 
متعــادل، مذاکره را ترجیح می دهند». این اســتاد روابط بین الملــل در عین حال افزود: 
«آن چیزی که ممکن اســت مســیر را به سمت جنگ ســوق دهد، ناکامی در دستیابی 
به راه حل های مورد قبول در مذاکرات اســت. آمریکایی ها انتظارات مشــخصی دارند و 
هنوز مشــخص نیســت ایران تا چه حد بتواند به این انتظارات پاســخ دهد. پاسخ ایران 
تاکنــون منفی بوده و تلاش کرده از روش های جایگزین برای کاهش فشــار و جلوگیری 
از درگیری اســتفاده کند». شفیعی در مقام نتیجه گیری معترف است: «پیش بینی دقیق 
وقوع جنگ دشــوار اســت، اما با توجه به تحرکات اخیر و فرجه ۱۰ روزه ترامپ، شرایط 
فعلــی به گونه ای اســت که هم امــکان مذاکره و توافق وجــود دارد و هم خطر جنگ 

کوتاه مدت، اگر راه حل های قابل قبول پیدا نشود».

مهدی بازرگان: اگرچه در هفته های اخیر، فضای سیاست خارجی ایران و تحولات منطقه ای میان دوگانه «جنگ» و «مذاکره» در نوسان بوده ، اما پس از گفت وگوهای ژنو، این وضعیت 
وارد مرحله ای پیچیده تر و مبهم تر شده است. اکنون با موجی گسترده از روایت های رسانه ای روبه رو هستیم که در ظاهر، تصویری متناقض ارائه می دهند. از یک  سو، برخی تحلیل ها 
از در دســترس بودن توافق و گشایش دیپلماتیک ســخن می گویند و از ســوی دیگر، روایت هایی پررنگ احتمال وقوع جنگ، حتی در افق زمانی کوتاه مدت  را برجسته می کنند. این 
همزیستی روایت های متضاد، خود نشانه ای از سیالیت و ناپایداری شرایط کنونی است. در چنین فضایی، یافتن «خط واقعیت» در میانه این انبوه روایت ها کار ساده ای نیست. تکثر 
منابع خبری، اختلاف منافع بازیگران و بهره برداری سیاســی و رسانه ای از ابهام موجود، تصویری چندلایه و گاه متناقض از آینده ترسیم کرده است. به همین دلیل، هرگونه قضاوت 

قطعی درباره مسیر پیش رو، خواه به  سوی توافق و خواه به  سوی تقابل، با ریسک خطای جدی همراه است.
واقعیت آن اســت که نه نشانه های دیپلماتیکِ برخاســته از مذاکرات ژنو را می توان به تنهایی تضمین کننده توافق دانست و نه افزایش تنش ها را الزاما مقدمه ای قطعی برای جنگ 
تلقی کرد. تجربه سیاســت بین الملل نشــان می دهد روایت ها همواره جلوتر از واقعیت حرکت می کنند و اغلب، بیش از آنکه بازتاب رخدادها باشــند، تلاشــی برای شکل دهی به 
انتظارات  هستند. از این  رو، شاید دقیق ترین ارزیابی در شرایط کنونی، پذیرش همین اصل ساده  اما بنیادین باشد که «توافق»  زمانی قطعی است که عملا محقق شده باشد و «جنگ»  
فقط زمانی واقعیت می یابد که رخ داده باشد. تا پیش از آن، هر دو سناریو در سطح احتمال و روایت باقی می مانند؛ پررنگ، اثرگذار، اما همچنان نامطمئن؛ به ویژه که ما با فردی مانند 

دونالد ترامپ مواجهیم که عملا عنصر «پیش بینی ناپذیری» را به پررنگ ترین حالت ممکن نشان داده است.
با این حال، رئیس جمهور آمریکا  ۱۹ فوریه (۳۰ بهمن) طی ســخنرانی در نشست شــورای صلح غزه، اظهار کرد: «گفت وگوهای خوبی با ایران دارد انجام می شود. ویتکاف و کوشنر با 
ایرانی ها جلسات بسیار خوبی داشتند». او مدعی شد: «ما باید به یک توافق معنی دار برسیم، وگرنه اتفاقات بدی رخ خواهد داد. لذا ایالات متحده به هر طریقی که شده به یک توافق 
دســت خواهد یافت». ترامپ در بخش مهمی از سخنانش تأکید کرد: «احتمالا در ۱۰ روز آینده معلوم خواهد شد می توانیم با ایران به توافق برسیم یا خیر». او اضافه کرد: «ویتکاف و 
کوشنر از رابطه خوبی با نمایندگان ایران برخوردار هستند». رئیس جمهور آمریکا شامگاه چهارشنبه نیز با انتشار پستی در شبکه اجتماعی تروث سوشال ادعا کرد: «اگر ایران توافق نکند، 
ایالات متحده شاید مجبور شود از دیه گو گارسیا و فرودگاه فیرفورد برای جلوگیری از حمله احتمالی ایران، احتمالا علیه بریتانیا و سایر کشورهای دوست، استفاده کند». در همین حال، 
کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید نیز مدعی شد: «در گفت و گو ها با ایران اندکی پیشرفت حاصل شده است، اما همچنان تا دستیابی به توافق بسیار فاصله داریم. لذا انتظار می رود 

ایرانی ها طی دو هفته آینده با جزئیات بیشتری به ما بازگردند». به گفته سخنگوی کاخ سفید: «ما به نیابت از ترامپ برای تهران ضرب الاجل تعیین نخواهیم کرد».


